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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 25.01.2026, ora 08:00 – 26.01.2026, ora 08:00


I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 26.01.2026, ora 07:00
Institutul Naţional de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 25.01.2026, la ora 11:30, Atenţionarea Hidrologică nr. 7 – COD GALBEN, valabilă în intervalul 26.01.2026 ora 10:00 – 27.01.2026 ora 24:00, vizând scurgeri importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundaţii locale şi creşteri de debite şi niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice: Someşul Mare, Arieş, Timiş, Bârzava, Caraş, Nera, Jiu, Olt, Argeş, Ialomiţa, Buzău şi Bistriţa (afluent al Siretului), cu posibile depăşiri ale COTELOR DE ATENŢIE.
Această Atenţionare Hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel: 
- ALBA, ARGEŞ, BISTRIŢA-NĂSĂUD, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CLUJ, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IALOMIŢA, ILFOV, MEHEDINŢI, NEAMŢ, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, TIMIŞ şi VÂLCEA (21 prefecturi) – COD GALBEN.

RÂURI
Debitele au fost, în general, în ușoară creștere ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață şi propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Iza, Cerna, Motru, Desnațui, Bârlad, afluenții Prutului și râurile din Dobrogea unde au fost relativ staționare.
Pe râurile din bazinele hidrografice: Crișul Negru, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Vedea, Bistrița, Putna, Rm. Sărat, Buzău, bazinul superior și inferior al Oltului, bazinele mijlocii și inferioare ale Timișului, Argeșului, Ialomiței, Trotușului și pe unii afluenții ai Jiului, debitele au fost în scădere.
Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul și peste 100% din acestea) pe râurile din bazinele hidrografice: Someşul Mic, Prahova, Argeș, bazinul superior al Târnavei Mari, pe cursul Jiului, pe cursul superior al Prutului, pe unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Crișul Negru, Crișul Alb, Moravița, Bârlad, în bazinul inferior al Barcăului, pe unele râuri din Dobrogea și pe unii afluenți ai Prutului.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi, zăpor) existente au fost în restrângere, diminuare și eliminare.
Intră în vigoare, începând cu 26.01.2026 ora 10:00, Atenționarea Hidrologică nr. 7 din 25.01.2026.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi, în general, în creștere ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață şi propagării, exceptând râurile din bazinul hidrografic Bârlad, afluenții Prutului și râurile din Dobrogea unde vor fi relativ staționare.
Pe râurile din bazinele hidrografice: Bistrița, Putna, Rm. Sărat, bazinul superior al Oltului, bazinele mijlocii și inferioare ale Ialomiței, Buzăului și Trotușului, debitele vor fi în scădere.
Sunt posibile creșteri izolate de niveluri și debite, pe unele râuri din zonele de deal și de munte, din estul țării, ca urmare a precipitațiilor, slabe cantitativ prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață și propagării.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi, zăpor) existente vor fi în restrângere, diminuare și eliminare.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 25 – 26.01.2026 a fost în scădere, având valoarea de 4000 m3/s, sub media multianuală a lunii ianuarie (5400 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia - Brăila și relativ staționare pe sectorul Galați - Tulcea.
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (3800 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 25.01.2026, ora 08:00 –26.01.2026, ora 06:00
Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 25.01.2026, la ora 10:00, Atenționarea Meteorologică nr. 16, conform căreia:
- MESAJ 1, COD GALBEN: ,,În Banat, sudul Crișanei și în Carpații Meridionali vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h, iar la altitudini în general de peste 1700 m rafalele vor depăși 90...100 km/h.”
- MESAJ 2, COD GALBEN: ,, În intervalul 26 ianuarie, ora 08:00 – 27 ianuarie, ora 10:00, vor fi precipitații însemnate cantitativ sub formă de ploaie în sudul Banatului, în nordul Olteniei și al Munteniei și mixte în zona Carpaților Meridionali, Occidentali și de Curbură, favorizând topirea stratului de zăpadă. Se vor acumula 20...35 l/mp și local peste 40 l/mp. La altitudini în general de peste 1700 m va ninge și se va depune strat de zăpadă de 20...30 cm, iar vântul va avea intensificări cu viteze de 70...90 km/h, temporar viscolind ninsoarea și determinând scăderea vizibilității sub 100 m. Notă: până în seara zilei de marți (27 ianuarie) temporar vor fi precipitații în majoritatea zonelor și pe arii restrânse vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 40...45 km/h.”
Această Atenționare Meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă, astfel:
[bookmark: _Hlk169597877]- ALBA, ARAD, ARGEŞ, BRAŞOV, CARAŞ-SEVERIN, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINŢI, SIBIU, TIMIŞ și VÂLCEA (12 prefecturi) – COD GALBEN (MESAJ 1);
[bookmark: _Hlk218959113]- ALBA, ARAD, ARGEŞ, BIHOR, BRAŞOV, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, CLUJ, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINŢI, PRAHOVA, SIBIU, TIMIŞ, VÂLCEA şi VRANCEA (18 prefecturi) – COD GALBEN (MESAJ 2).

ÎN ŢARĂ
Valorile termice diurne s-au situat peste cele specifice datei în regiunile intracarpatice și în zona montană (abateri pozitive de 5 până la 13 grade), dar și în extremitateatea de sud-est a teritoriului (abateri pozitive de până la 5 grade), iar în restul zonelor au fost apropiate de mediile multianuale. Nebulozitatea a persistat pe tot parcursul intervalului în sud și est și au fost înnorări temporare în rest. Au fost ploi slabe sau burniță, pe arii restrânse în vest, sud-vest și în est, iar la munte au fost precipitații mixte. Noaptea trecător a nins slab în nordul Moldovei. Cantitățile de apă au depășit punctiform 20 l/mp în vestul Carpaților Meridionali. Au fost consemnate depuneri de polei, în județele Dolj, Iași, Vaslui și Bacău. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări după-amiază și noaptea în Banat (viteze în general de 50...70 km/h) și îndeosebi în zona deluroasă a Crișanei (viteze de peste 90 km/h), precum și pe crestele montane, unde rafalele au depășit 90...120 km/h, spulberând zăpada. Este strat de zăpadă la munte, unde la ora 20 măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 150 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine, în Maramureș (până la 13 cm), în cea mai mare parte a Transilvaniei (până la 18 cm), local în Moldova (până la 20 cm în nordul regiunii), pe arii restrânse în Muntenia (până la 16 cm în zona deluroasă) și Oltenia (până la 10 cm) și cu totul izolat în Banat (până la 8 cm) și în Crișana (până la 4 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între -2 grade la Darabani și 16 grade la Holod, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -6 grade la Joseni și 13 grade la Reșița și Ștei. A fost ceață, local persistentă, pe alocuri asociată cu depunere de chiciură în sudul, estul și în centrul teritoriului și doar izolat în rest.
Observație - de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 36 de mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate:
- 3 avertizări cod portocaliu, 2 emise de către SRPV Timișoara și 1 emisă de către CNPM București pentru SRPV Timișoara;
- 33 atenționări cod galben, 9 emise de către SRPV Craiova, 8 de SRPV Bacău, 7 de CNPM București pentru Muntenia, 6 de SRPV Constanța și 3 de către SRPV Sibiu.

LA BUCUREŞTI
Valorile termice diurne s-au situat în continuare în jurul celor specifice datei, însă cele nocturne au fost mai ridicate decât în mod normal. Cerul a fost noros, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 1 grad la Afumați și Băneasa și 2 grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 2 grade la toate stațiile meteorologice. Seara și noaptea a fost ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 26.01.2026, ora 08:00 –27.01.2026, ora 08:00
ÎN ŢARĂ
Vremea va fi în general închisă, dar cu valori termice peste mediile climatologice specifice perioadei în majoritatea zonelor. Temporar va ploua în toate regiunile, iar la munte vor fi precipitații mixte. Acestea vor fi însemnate cantitativ în sudul Banatului, în nordul Olteniei și al Munteniei, precum și în zona Carpaților Meridionali, Occidentali și de Curbură, unde vor favoriza topirea stratului de zăpadă. În aceste zone, se vor acumula 20...35 l/mp și local peste 40 l/mp, iar la altitudini în general de peste 1700 m se va depune strat de zăpadă de 20...30 cm și vântul va avea intensificări cu viteze de 70...90 km/h, temporar viscolind ninsoarea și determinând scăderea vizibilității sub 100 m. În restul teritoriului vântul va sufla slab și moderat, pe alocuri cu intensificări de 30...50 km/h în sud-vest, sud-est și centru. Temperaturile maxime se vor încadra în general între 3 și 13 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 0 și 5 grade. Pe areale mici, îndeosebi dimineața și noaptea, va fi ceață.

LA BUCUREŞTI
Valorile termice vor crește și se vor situa mult peste cele specifice perioadei. Cerul va fi noros și va ploua moderat cantitativ (10...20 l/mp), iar vântul va sufla moderat (viteze de 35...40 km/h). Temperatura maximă va fi de 9...11 grade, iar cea minimă de 3...4 grade.

II. CALITATEA APELOR
1.	Pe fluviul Dunărea
[bookmark: _Hlk218967258]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.	Pe râurile interioare
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3.	Pe Marea Neagră
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk174219108]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei
[bookmark: _Hlk187234031]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE


 Bd. Libertăţii, nr.12, Sector 5, Bucureşti
 Tel.: +4 021 408 9605
 e-mail: comunicare@mmediu.ro 
 website: www.mmediu.ro 


 Bd. Libertăţii, nr.12, Sector 5, Bucureşti
 Tel.: +4 021 408 9605
 e-mail: biroupresa.mmediu@gmail.com
 website: www.mmediu.ro 

image1.png
MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR





